

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH GIA LAI
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN PHÚ THIỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú thiện, ngày 30 tháng 6 năm 2023

Số: 45/BC-CCTHADS

HĐND H. PHÚ THIỆN

ĐẾN Số: 64
Ngày: 06/7/2023
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023**

*(Trình tại kỳ họp thứ Mười Bốn – HĐND huyện Phú Thiện khóa IV
nhiệm kỳ 2021 - 2026)*

Thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2023 và Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 11/5/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về tổ chức kỳ họp thứ Mười Bốn, Hội đồng nhân dân huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và Quyết định số 298/QĐ-CTHADS ngày 22 tháng 12 năm 2022 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Phòng chuyên môn và Chấp hành viên thuộc Cục; Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố năm 2023, Chi trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện đã ban hành Quyết định số 81/QĐ-CCTHADS ngày 28 tháng 12 năm 2022 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho Chấp hành viên Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện năm 2023. Theo đó, trên cơ sở chỉ tiêu Cục giao đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện đạt 82,8% về việc và 47% về tiền. Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã giao cho Chấp hành viên thuộc Chi cục đạt tỷ lệ xong trên 82,8% về việc và trên 47% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, sát sao của Cục Thi hành án tỉnh, của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, đặc biệt Trưởng ban chỉ đạo công tác thi hành án dân sự huyện đã tạo điều kiện thuận lợi cho Chi cục Thi hành án dân sự trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Cán bộ công chức Chi cục Thi hành án dân sự không ngại khó khăn, gian khổ, không ngừng phấn đấu vươn lên để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Khó khăn:

Sự hiểu biết về pháp luật nói chung và Luật thi hành án dân sự nói riêng của người dân còn hạn chế nhất là người dân tộc thiểu số, hiện nay người phải thi hành án là người dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ đáng kể chủ yếu là các án liên quan đến tín dụng ngân hàng; tình hình phát sinh các tranh chấp dân sự ngày



càng nhiều, số việc thụ lý thi hành án năm sau cao hơn nhiều so với năm trước, các vụ việc có tính chất ngày càng phức tạp điều đó có ảnh hưởng nhất định đến công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả đạt được

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, tiền và thực hiện chỉ tiêu khác (Tính từ ngày 01/12/2022 đến ngày 31/5/2023).

Tổng số giải quyết là 431 việc/12.588.462.000 đồng, trong đó:

+ Số cũ chuyển sang: 26 việc/9.633.045.000 đồng (đã trừ số chưa có điều kiện chuyển sang số theo dõi riêng);

+ Số thụ lý mới: 195 việc/2.955.417.000 đồng;

+ Số ủy thác thi hành án: 01 việc/5.000.000 đồng.

- Tổng số thi hành xong là 164 việc/620.090.000 đồng, trong đó:

+ Thi hành xong: 161 việc/378.815.000 đồng;

+ Đình chỉ: 03 việc/241.275.000 đồng.

- Số còn phải thi hành chuyển năm sau: 266 việc/11.963.372.000 đồng, trong đó:

+ Số có điều kiện thi hành: 135 việc/8.014.263.000 đồng;

+ Số chưa có điều kiện thi hành: 131 việc/ 3.949.109.000 đồng (đã trừ số chưa có điều kiện chuyển sang số theo dõi riêng).

- Tổng số chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 113 việc/1.802.405.000 đồng.

1.2. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:

Số việc phải thi hành loại này là 28 việc, tương ứng với số tiền là 1.140.586.000 đồng (chiếm 6,5% về việc và 9 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 0 việc thu được số tiền là 0 đồng, đạt tỉ lệ 0% về việc và 0% về tiền.

1.3. Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:

Tổng số phải thi hành 04 việc, với số tiền 194.400.000 đồng. Số có điều kiện là 04 việc, với số tiền 194.400.000 đồng. Đã thi hành xong 02 việc, với số tiền là 400.000 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 0 việc, với số tiền 0 đồng. Số chuyển năm sau là 02 việc, với số tiền là 194.000.000 đồng.

1.4. Về kết quả miễn, giảm thi hành án

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Chi cục thi hành án dân sự huyện Phú Thiện không có vụ việc nào đủ điều kiện xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án.

1.5. Về cưỡng chế thi hành án, xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện đã ban hành quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế kê biên tài sản để thi hành án đối với 05 trường hợp, trong đó có 03 việc cưỡng chế chuyển giao giấy tờ và giao đất, 02 việc cưỡng chế kê biên quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất. Kết quả: Cả 05 trường hợp đã tổ chức cưỡng chế thành công.

1.6. Về công tác tự kiểm tra; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

1.6.1. Về công tác tự kiểm tra

Lãnh đạo Chi cục luôn tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo trong suốt quá trình tác nghiệp của từng Chấp hành viên, công chức; chỉ đạo cho Chấp hành viên lập kế hoạch chi tiết từng vụ việc, nêu rõ phương hướng tổ chức và tăng cường rà soát, đầu tư thời gian nghiên cứu kỹ từng hồ sơ thi hành án đảm bảo chặt chẽ đúng các quy định của pháp luật do đó đã hạn chế thấp nhất những sai sót trong quá trình tổ chức thi hành án.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã tiến hành 01 đợt tự kiểm tra, qua đó đã kịp thời phát hiện những trường hợp chậm xác minh lại theo định kỳ, đồng thời các Chấp hành viên, Công chức khác đã kịp thời khắc phục các vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án.

1.6.2. Về công tác tiếp công dân

Thực hiện luật tiếp công dân, Chi cục Thi hành án dân sự đều cử công chức trực tiếp tiếp công dân tất cả các ngày làm việc trong tuần và Lãnh đạo thực hiện việc tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Ủy ban nhân dân huyện theo Quy chế. Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã tiếp 02 lượt công dân = 02 người đến trụ sở Chi cục phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

1.6.3. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện đã tiếp nhận 03 đơn thư tố cáo. Kết quả giải quyết: Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện đã phân tích, thuyết phục đương sự tự nguyện rút 01 đơn tố cáo, 01 đơn tố cáo Chi cục đã ban hành Kết luận giải quyết tố cáo theo quy định và 01 đơn đang thụ lý giải quyết theo quy định.

- Kết quả giải quyết đơn kiến nghị:

Tổng số đơn tiếp nhận mới 0 đơn.

1.7. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

1.7.1. Hoạt động quản lý, chỉ đạo của Ban thường vụ Huyện Ủy, Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện:

Công tác quản lý, chỉ đạo của Ban thường vụ Huyện Ủy, UBND huyện đối với công tác thi hành án dân sự: Để nâng cao kết quả công tác thi hành án dân sự tại địa phương, Ban thường vụ Huyện Ủy, UBND huyện đã chỉ đạo sát sao, yêu cầu các cơ quan, ban ngành có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ

Tinh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho Chi cục trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự: Được hoạt động đúng theo quy chế.

1.7.2. Về công tác phối hợp các cơ quan, ngành hữu quan và các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức thi hành án:

Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành số 34/QCLN/THADS-CA-TAND-VKSND ngày 16/11/2018 giữa Chi cục Thi hành án, Tòa án, Viện Kiểm sát và Công an huyện. Công tác phối hợp giữa Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện với các cơ quan, tổ chức hữu quan và các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức thi hành án tốt (*tham gia đầy đủ*).

1.8. Công tác nâng cao chất lượng thủ tục hành chính trong thi hành án dân sự

Nhằm đảm bảo nâng cao chất lượng thủ tục hành chính, Chi cục đã bố trí 01 phòng làm việc tại tầng 1 rộng hơn 20m² với đầy đủ trang thiết bị, công cụ hỗ trợ, có bảng niêm yết các thủ tục hành chính, biển tên bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đồng thời phân công công chức phụ trách bộ phận một cửa và hỗ trợ trực tuyến Thi hành án dân sự của Chi cục.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, bộ phận một cửa đã tiếp nhận 54 hồ sơ, trong đó có 47 hồ sơ yêu cầu thi hành án, 07 hồ sơ đề nghị xác nhận kết quả thi hành án dân sự. Chi cục đã giải quyết và trả kết quả đúng thời hạn theo quy định pháp luật.

1.9. Khắc phục Kết luận, Kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân huyện, của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai

Ngay sau khi có Kết luận, kiến nghị của Viện kiểm sát, của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện đã tổ chức cuộc họp triển khai, quán triệt đến toàn thể Chấp hành viên, Công chức khác có vi phạm về chậm xác minh điều kiện thi hành án nghiêm túc tiếp thu và khắc phục, đối với vi phạm trong lĩnh vực chậm gửi quyết định thi hành án cho Viện kiểm sát, chậm thông báo về thi hành án thì tiếp thu và rút kinh nghiệm.

Đánh giá chung:

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai, Ban thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện và sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời của các cơ quan liên quan, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nên Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã triển khai, tổ chức công tác thi hành án dân sự kịp thời, đạt kết quả, đúng quy định pháp luật.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế: Việc giải quyết án tồn đọng còn chậm, nhất là các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng Ngân hàng, án có người phải thi hành án

đang chấp hành án phạt tù, án có giá trị thi hành án lớn ảnh hưởng đến chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự.

2.2. *Khó khăn, vướng mắc*: Một số vụ án có tài sản là tài sản chung vợ chồng, tài sản chung hộ gia đình thủ tục giải quyết tài sản trên khá phức tạp và tốn nhiều thời gian nên có ảnh hưởng nhất định đến công tác thi hành án dân sự.

2.3. Nguyên nhân

- Về chủ quan

Một số vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng Chấp hành viên chưa chủ động, kiên quyết tổ chức thực hiện cưỡng chế thi hành án nên tỷ lệ thi hành án chưa đảm bảo theo chỉ tiêu được giao.

- Về khách quan

+ Huyện Phú Thiện là một huyện thuần nông, thu nhập chủ yếu bằng sản phẩm nông nghiệp, trung bình nửa năm mới có nguồn thu nhập từ sản phẩm nông nghiệp nên làm kéo dài thời gian thi hành án.

+ Đa số người phải thi hành án là người làm ăn thua lỗ, không có thu nhập nên công tác giải quyết thi hành án kéo dài.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NĂM 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Lãnh đạo cùng tập thể Công chức Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện quyết tâm, phấn đấu trong công tác giải quyết án, đặc biệt những vụ việc có giá trị lớn, án tín dụng ngân hàng, án có điều kiện thi hành để đạt và vượt chỉ tiêu mà ngành giao trong năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác lãnh đạo, tự kiểm tra, xác minh, rà soát, phân loại kịp thời, chính xác số liệu việc có điều kiện thi hành án, chưa có điều kiện thi hành án để tổ chức thi hành án theo quy định pháp luật; Lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm các khoản tiền nộp ngân sách đối với các vụ việc mà người phải thi hành án có đủ điều kiện theo quy định để giảm án tồn đọng chưa có điều kiện thi hành án.

- Tập trung giải quyết các vụ án liên quan tín dụng, ngân hàng, các vụ án có giá trị tiền phải thi hành án lớn và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc hội về giải quyết khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng, ngân hàng.

- Phối hợp các cơ quan có liên quan và các Trại giam để giải quyết thi hành án các vụ án tồn đọng, xử lý các khoản tiền, tài sản tạm thu theo quy định để giải

quyết các vụ án dân sự trong hình sự, nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

- Tập trung và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi án hành chính, bảo đảm theo dõi 100% bản án, quyết định của Tòa án có nội dung theo dõi do Tòa án nhân dân chuyên giao; kịp thời có văn bản báo cáo và kiến nghị người có thẩm quyền có giải pháp để thi hành dứt điểm vụ việc hoặc xử lý trách nhiệm người phải thi hành án chậm thi hành án hành chính theo đúng quy định tại Nghị định số 71/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện Quy chế phối hợp, việc nghiên cứu và trả lời cần phải được thực hiện nhanh chóng, kịp thời, nhất là việc chuyên giao bản án, quyết định của Tòa án và giải thích các bản án, quyết định của Tòa án tuyên không rõ khó thi hành.

2. Giải pháp chủ yếu

- Phát huy dân chủ, sức mạnh tập thể và tăng cường đoàn kết nội bộ; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và rèn luyện phẩm chất đạo đức, chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án, gắn với việc thực hiện nghiêm các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ, chi bộ.

- Tập trung thực hiện công tác giải quyết thi hành án dân sự đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; tập trung giải quyết các vụ việc trọng điểm, kéo dài theo chỉ đạo của huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Cục Thi hành án dân sự.

- Lãnh đạo bám sát địa bàn đã được phân công, tăng cường đi cơ sở để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra đối với các Chấp hành viên về việc triển khai các giải pháp, kế hoạch thực hiện công tác năm 2023.

- Tăng cường thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức đơn vị theo nhiệm vụ phân công; kịp thời chấn chỉnh các cán bộ, công chức vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra đối với Chấp hành viên về việc triển khai các giải pháp, kế hoạch thực hiện công tác năm; kịp thời chấn chỉnh các vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát nhiệm vụ chuyên môn của Chấp hành viên, công chức khác của đơn vị theo nhiệm vụ phân công.

- Phát huy dân chủ, sức mạnh tập thể và tăng cường đoàn kết nội bộ trong cơ quan; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và rèn luyện phẩm chất đạo đức, chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức, gắn với việc thực hiện nghiêm các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ, chi bộ.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực thi hành án dân sự, giải quyết dứt điểm đúng quy định pháp luật không để xảy ra tình trạng khiếu nại vượt cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Phú Thiện trân trọng báo cáo././ ✓

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân huyện (để thẩm định);
- Ban pháp chế HĐND huyện (để thẩm định);
- UBND huyện (b/c);
- Cục THADS tỉnh Gia Lai (b/c);
- Chi cục trưởng;
- Lưu: Chi cục THADS huyện.

CHI CỤC TRƯỞNG



Vũ Đình Hưng



